foi o único valor que efetivamente recebeu da Real Vet. Não participou de mais nenhum ato ou negócio que implicou na geração da receita de R$ 40.834.113,71.
Da tributação de depósitos bancários sem comprovação � O fisco tributou o valor de R$ 9.053.542,68 (nove milhões, cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos) como omissão de receita, em decorrência de depósito bancários não comprovados, mas em nenhum momento a Real Vet foi intimada a justificar a origem dos depósitos bancários, ferindo de morte o disposto no artigo 287 do RIR, que determina a regular intimação do contribuinte para justificativa dos depósitos bancários.

[...]

Impugnante, foi o único valor que efetivamente recebeu da Real Vet. Não participou de mais 
nenhum ato ou negócio que implicou na geração da receita de R$ 40.834.113,71. 

Da tributação de depósitos bancários sem comprovação – O fisco tributou 
o valor de R$ 9.053.542,68 (nove milhões, cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais  e  sessenta  e  oito  centavos)  como  omissão  de  receita,  em  decorrência  de  depósito 
bancários não comprovados, mas em nenhum momento a Real Vet  foi  intimada a  justificar a 
origem  dos  depósitos  bancários,  ferindo  de  morte  o  disposto  no  artigo  287  do  RIR,  que